LXXXII. **D**e sācto gregorio q̄ sācti eleuterij precibus robor corporis accepit et de sācto maximiano

Vm ergo quodā tempore in monasterio positus incisionem vitalium paterer. crebrisq; angustijs p; horarū momenta ad exā tuū xp̄mquarem. quā medici molestiam greco elo quio sincopim vocant. & nisi me frequēt fratres cibo reficerent. vitalis michi sp̄us interdici vide retur. paschalis supuenit dies. Et cum sacratissio sabbato in quo omnes & etiam puuli pueri ieūniant. ego ieūnare non potuisse. cepi plus merore p̄ infirmitate deficere. Sed tristis animus consilium citius iuenit. ut eleutheriu virū dei secreto in oratoriū ducerem. eumq; peterem. quatinq; ut michi die illo ad ieūnādum virtus daretur. suis apud dominū p̄cibus obtineret. Quod factū est. Nam mox ut oratoriū ingressi sumus a me humili ter postulatus. seſe cū lacrimis in oratōnem ddit & post paululū ſopleta oratōne exiit. & ad vocem benedictōnis illius. virtutez tantā meq; ſtomachū accepit. ut michi ſūditus a memoria tollerez cib? & egritudo. Et cepi mirari quisq; eſſem. quis fueri. Quia & cū ad aīm redibat infirmitas. nichil ī me ex his que meminerā recognoscēbā. Cunq; ī diſpōſitōne monasterij occupata mens eſſet. obliuſceſbar ſūditus egritudinis mee. Si vero ut p̄dixi rediret egritudo ad memoriam. cū tam fortez me eſſe ſentirem. mirabar si non co medissem. Qui ad reſperuz veniens tante me fortitudinis inueni. ut si voluissem ieūnium vſq; ad diem alterū trāffere potuifsem. Sicq; factū est. ut in me p̄barē ea etiam de illo vera eſſe. quibus ip̄e minime interfuſsem. Dū iuſſione pontificis mei in oſtantinopolitane verbis palatio responsis ecclesiasticis deſeruīrem. illuc ad me venerabilis maximianū caritate exigente cum fratribus uenit. Qui cū ad monasterium meū romā rediret. in mari adriatico nimia tē peſtate dephensus. iestimabili ordine & inuitato miraculo. erga ſe cūctosq; qui cum eo aderāt omnipotentis dei & iram cognouit & gratiā. Nam cū in eoz morte uentoz nimietatibus eleuati fluetus ſeuirēt. ex nauī clauī ſūt p̄diti. arbor abſcissa eſt. rēla ī vndis pielecta. totūq; vas nauis quassa tū nimis fluctibus ab omni fuerat ſp̄age ſua diſſolutum. R̄imiſ itaq; parentibus intrauit mare atq; vſq; ad ſupiores tabulas impleuit nauez. ita ut non tam nauis inter vndas. q̄ vnd īā intrā nauem eſſe uiderentur. Tunc ī eadem nauī residētes non iam ex mortis vicinia. ſed ex ip̄a eius pſētia & viſione turbati. omnes ſibimet pacem dede rūt corpus & ſanguinē redemptoris acceperunt. deo ſe ſinguli oſmendantes. Sed omnipotens de⁹ q̄ mentes eoz mirabiliter terruit. eorū quoq; vitaſ mirabilius ſeruauit. Nā dieb⁹. vñi. nauis vſq; ad ſupiores tabulas aquis plena xp̄riū iter pagē ſea cauit. Nono aut̄ die ī corronensis caſtri portum deducta eſt. vbi cū omnes egressi fuiffent incoluſes. mox ī eiusdē portus p̄fundū nauis demerſa eſt. ac ſi illis egredientibus p̄ pondere ſubleua tōne caruifſet. **LXXXIII** **D**e viro dei ſancto & eius tranſitu.

De quadā a longobardis captus quidā dyaconus tenebatur ligat⁹. eūq; ip̄i qui tenuerāt interficere cogitatāt. Ad eſpōſcente aut̄ die. vir dei ſaintolus ab eisdem longobardis petiſt. ut relaxari eiq; vita concedi debuifſet. Quod poſſe ſe facere oīno negauerūt. Cūq; mox illius deliberaſſe eos cerneret. petiſt ut ſibi ad custodiā tradi debuifſet. Cui p̄tmus responde-

runt. **T**ibi quidē eum dam⁹ ad custodiendū. h̄ eā cōditōne interpoſita. ut ſi ipſe fugerit p̄ eo ipſo moriaris. Quod vir domini libenter accipiens. p̄dictū dyaconū in ſua uſcepit. Nocte media cū lō gobardos omes ſomno graui deſſtos aſpicet. exci tuauit eum & ait. Surge et dicit⁹ fuge. liberet te omnipotens dñs. Sed iſdem dyacon⁹ p̄miſſionis eius non ī me mor respondit dicens. Fugere pater n̄ posſum. quia ſi ego fugero p̄ me ſine dubio morieris. Quē vir domini ſaintolus ad fugiendū complicit dicens. Surge & vade. omnipotens doīnus te eripiet. nā ego in manu eius ſum. taneū ī me poſtūt facere. quātū ip̄e p̄miferit. Fugit itaq; dyaconus. et quaſi deceptus in medio fideiſſor remaſit. Facto igitur mane lōgobardi qui dyaconum ad custodiendū dederāt venerūt. et quē dederāt petierūt. Sed hunc venerandus pſbiter fugiſſe reſpondit. Tunc omnibus qui illic aderāt longobardis placuit. ut eū capite truncare debuifſet. qua tenus ſine graui cruciatu vitā ei⁹ cōpendiosa morte terminaret. Venerandus igitur uir inter armatos deductus. ad ſua arma ſtatim cucurrit. Nam petiſt. ut ſi bi paululuz orandi licentia daret. Cui dū cōcessū fuifſet. in terra ſe ſtrauit et orauit. Qui dum paulo diutius oraret. hūc elect⁹ interſector calce pulſauit ut ſurget dicens. Surge et flexu genu tende ceruicez. Surrexit aut̄ vir domini genu flexit. et ceruicem tetēdīt. Sed tēſo collo. edū etam cōtra ſe ſpatā intuens. hoc vnum ferē publice dixiſſe. Sancte iohānes uſcipe illā. Tūc elect⁹ carnifex euagimatū gladiū tenens. ac niſu forti in altū brachiū p̄cuſſurus leuauit. ſed deponere nullo modo potuit. Nā repente diriguit. et erecto in celum gladio brachiū inflexibile remaſit. Tunc omnis longobardorū turba que ad illud mortis ſpectaculum aderat. in laudis fauorem cōuersa mirari cepit. virūq; del cum timore uenerari. q̄ p̄fecto claruerat cuius sanctitatis eſſet. qui carnificis ſui brachiū in aere ligasset. Itaq; poſtulat⁹ ut ſurget. ſurrexit. poſtulatus ut brachiū ſui carnificie ſanaret. negauit dicens. Ego p̄ eo nullo modo orabo. niſi michi ante iuramentū dederit. qđ cum manu iſta xp̄ianum hoīez non occidat. Omnes igit̄ tante uirtutis hoīem cognoſcentes. bones & iūma ta que depredati fuerant. certatim ei offerre ī munere uolebant. Sed uir domini tale munus uſci pere renuit. munus aut̄ bone mercedis. q̄ ſui dicens. Si michi uultis aliquid cōcedere. omnes captiuos quos habetis michi tribuite. ut habeā unde p̄ uobis debeam orare. **LXXXIII.**

De uita anime post obitum.
Ex libro quarto.

Arnales quiq; quia inuisibilia ſcire nō ualent p̄ experimentum dubitant utq; ne ſit qđ corporalibus oculis non uident. Que ni mirum dubietas p̄mo penti nostro eſſe nō potuit quia exuſſus a paradiſi gaudijs. hoc quod amiserat quoniam uiderat recolebat. H̄ aut̄ ſentire uel recolare audita non poſſunt. qui eoz nullū ſicut ille ſaltem de preterito experimentum tenent. Ac ſi enim pregnans mulier mittatur ī carcere. ibi puerum pariat. qui natus ī carcere nutriatur & crescat. cui ſi fortalle mater que hunc genuit. ſolē lunam. ſtellās. montes. & campos. uolantes aueſ currentes equos nominet. ille uero qui eſt ī carce re natus et nutritus. nichil aliud q̄ tenebras carcere ſciat. et hoc quidem eſſe audiat. ſed quia ea p

251

expimentum nō nouit. veraciter esse diffidit. Ita ī
hac exiliū sui cecitate natī homines. dum esse sumā
atqz misibilia audiunt. diffidūt an vera sint. quia
sola hec in firma in quibus natī sunt visibilia noue
runt. Vnde factū est. ut ipē in visibilium & visibi
lum creator spūmā sanctū ad corda nostra mitte
ret. quatinus p eum vivificati crederem⁹. que ad
huc scire p expimentū non possum⁹. Quot quoc
ergo hunc spūmā hereditatis nostre pignus accepi
mus. de vita iūvisibilium non dubitam⁹. Nam quia
post mortem carnis viuat anima. patet ratio sed fi
dei ad mīxta. Et quidnam sancti apli & martyres
xpi presentē vitam despicerent. pro amore dei ani
mas ponerent. nisi certiorē animaz vitam subse
qui scirent. Et ecce hi qui aīmas ī morte posuerūt
atqz aimarum vitam post mortem carnis esse cre
diderunt. quotidianis miraculis coruscant. Ad ex
emēti nāqz eoꝝ corpora viuentes egrī veniūt. &
sanantur. Si igitur vitā aīme manentis ī corpore
deprehēdis ex motu mēbroꝝ. cur non ppendis vi
tam aīme post corpus. & iam p ossa mortua ī vir
tute miraculoz. Nam & multi nostroz mētis ocul
um fide pura & vberi orationē mēdātes. egredien
tes ex carne aīmas frequenter viderunt.

LXXXV. Exempla quedā ad hoc pbandum.

Denerabilis pater noīe spes. mōasteria cō
struxit. Cui cū iam āni quadragesimi fuis
set ī cecitate temp⁹ exemptū. ei domīn⁹
lumē reddidit. vicinū suū obitū denūciauit. atqz
vī monasterijs circūquaꝝ p̄structis verbū vite p
dicaret. aīmonuit. quatim⁹ corporis recepto lumine.
visitatis ī circūitu fratribus cordis lumen aperi
ret. Qui statim iussis obtempās fratz cenobia cir
cūiuit. mandata vite que agendo didicerat p̄dica
vit. Quicodēcimo igit̄ die ad monasteriū suū pa
cta p̄dicatōne reuersus est. ibiqz fratribus puoca
tis astas ī medio sacramentū dñici corporis & san
gumis sup̄st. moxqz cū eis mīsticos psalmoꝝ cāc⁹
exorsus est. Qui illis psallentib⁹ oratōni intēnt⁹
aīmā reddidit. Omnes vero fratres qui aderant.
ex ore eius exisse colubam viderūt. que mox apto
tecto oratorij egressa. aspicientib⁹ fratrib⁹ penet
bē celū. In eadem pūnitia miris contigisse refere
uat abbas stephāz. q̄ p̄lbiter qdam cōmissam sibi
cū magno timore domīni r̄gebat ecclesiā. Qui ex
tpe ordīnis accepti. p̄sbiterā suam vt sororem dili
gens. sed quasi hostem cauens. ad se p̄p̄ius accede
re nūqz sinebat. Anno q̄dragesimo ordīnatōis sue
mardescente grauter febre corrept⁹. ad extrema
deductus est. Sed cū eum p̄sbitera sua cōspicēt.
solutis īā mēbris quasi ī morte distensū. si qđ ad
huc ei vitale spiramen messet. naribus eius apposi
ta curauit aure dīoscere. Quod ille sentiens cui
tenuissim⁹ merat flat⁹. quāto valuit erupit dicēs.
Recede a me mulier adhuc ignicul⁹ viuit. paleaz
tolle. Illa recedente. crescente virtute corporis. cū
maḡ cepit leticia clamare dicēs. Bene veniunt dñi
mei bñ veniūt dñi mei. qđ ad tātillū suulū vestz
estis dīgti cōuenire. Venio venio. Fras ago gra
tias ago. Cunqz hec iterata crebro voce repeteret
quibus hoc diceret noti sui qui illū circūstererant
requirebant. Quibus ille admirādo r̄ndit. Nūquid
cōuenisse hic sanctos apostolos nō videtis. p̄cz
& paulū p̄mos apostoloꝝ nō aspiciatis. Ad quos
icerum conuersus dicebat. Ecce venio. & ecce ve
nio. Atqz inter hec verba animam reddidit.

LXXXVI. De viro dei suulo et ei⁹ trāitu:

Ciendū est. quia sepe aīmabus exeunti
b2 electorū dulcedo solz laudis celestis
crūpē vt dū illa libenter audiūt. disso
lutōnem carnis ab anima sentire mīmīe p̄mitāt
Vnde ī omelijz quo qz euāgelij īā narrasse me. me
mīmī. q̄ ī ea porticu que eūtibus ad ecclesiā beati
clementis est pūia. fuit qui dā seruul⁹ noīe cuius
te quoqz non ambigo memīnisse qui paup̄ quidez
reb⁹. sed meritis diues erat. quē longa egitudo
dissoluerat. Nā ex quo illū scire potuī? vſqz ad
fīmē vite paliticus iacebat. Quid dicā quia stare n̄
poterat. qui nunqz ī lecto surgere sed ad sedēdū
valebat. nunqz manū suam ad os ducere. nūqz se
potuit ī latus aliud declinare. Huic ad seruēdū
mater cū fratre aderat. & quidquid ex elemosinis
potuisset accipere. hoc eoz manibus pauperib⁹
erogabat. Nequaꝝ literas nouerat. sed scripture
sacre subīmet codices emerat. et religiosos quos qz
ī hospitalitate suscipiens. hos coīam se legere stu
diose faciebat. Factumqz est vt iuxta modū suum
plene sacrā scripturā disceret. cū sicut dixi literas
funditus ignorare. Itudebat ī dolore semp̄ gra
tias agere. bīnnis dei et laudibus diebus et nocti
bus vacare. Sed cū īā epus esset vt tanta eius pati
entia remunerari obuisset. mēbroꝝ dolor ad vīcialia
rediit. Cunqz se morti īā p̄ximū agnouit peregrī
nos viros atqz ī hospitalitate susceptos admonu
it vt surgerent. et cū eo psalmos pro expectatōne
exitus decantarent. Cunqz cū eis et ipse moriens
psalleret. voces psallentiū repente cōpescuit cum
terrore magni clamoris. dicēs. Tacete tacete. Nun
quid non auditis. quāte resonant voces ī celo. Et
dū ad easdem laudes quas iēus audierat. aurē co
tis intenderet. sancta illa aīma carne soluta est.
Qua sez exente tāta illī fragrātia odoris aspīa ē
vt omes illi qui aderant īestimabili suavitate re
plerentur.

LXXXVII. De pūuli blasphemī ī
teritu et dura morte quo rūndā sanctoz.
Onmī hūanū genus multis atqz īnumeris
vīcijs sit subiectuz. hierim celestis maxi
mā p̄tē ex pūulis vel īfantibus arbitror
posse cōpleri. Et si omes baptizatos īfantis atqz
ī eadē īfantia morientes īgredi regnū celeste
credendū īst. omes tamen pūulos qui scilicet īā
loquī possunt. regna celestia īgredi credēdū non
est. quia non nullis pūulis eiusdē regni celestis ad
ītus a parentibus clauditur si male nutriātur. Nā
quidā vīz cūctis ī hac vībe notissim⁹. ante trien
nium filiū habuit ānoꝝ sicut arbitror qnqz. Quē
nimis cānaliter diligēs. remisse nutritiebat. atqz īsdē
pūulus (quod dictu graue ē) mox vt eius animo
aliquid obstatisset. maiestatē dei blasphemare cōsue
uerat. Qui in hac ante trienniū mortalitate pūlus
sus. venit ad mortē. Cunqz euz suus pater ī finū
tenebat. sicut hi testati sunt qui p̄sentē fuerunt.
ad se malignos spūs venisse tremētib⁹ oculis pu
er aspiciens. cepit clamare. Obsta pater. obsta pa
ter. Qui clamans declībat faciē. vt se ab eis ī si
nu patris abscondebat. Quez cum ille tremētē re
quirezet quid videret. puer adiunxit dicens. Mai
ri homines venerunt. qui me tollere volunt. Qui
cum hoc dīxisset. maiestatis nomen p̄tinus blasphem
auit. et statim animam reddidit. Vt em̄ omīpo
tēs deꝝ ostenderet p̄ quo zeatu talib⁹ fūllz execu
toribus traditus. vnde viuentem pater suus nolu
it corrigere. hoc morientem permīlit iterare. quāte
nō. reatū suum pater eius agnoscere. q̄ pūuli fili